PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2023
	№
	4210

                                                        г.Боровичи
О создании комиссии по принятию решений о предоставлении
выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения
в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет,
или об отказе в её предоставлении

В соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 21 декабря
1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», с целью реализации права лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 23 лет, на получение выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе в её предоставлении и утвердить её в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по

кн

2

договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе в её предоставлении.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района   М.Е. Мелешев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 19.12.2023 № 4210

СОСТАВ

комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты

на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность

или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика

по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей-сирот, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, или об отказе в её предоставлении

	Мелешев М.Е.
	-
	первый заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии

	Рыбакова О.В.
	-
	заместитель Главы администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Ефимова Ю.Л.
	-
	главный специалист отдела по жилищным вопросам комитета жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, строительства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района, секретарь комиссии

	          Члены комиссии:

	Иванова Ю.С.
	-
	начальник отдела опеки и попечительства комитета образования Администрации Боровичского муниципального района

	Макарова И.А.
	-
	главный специалист отдела правовой экспертизы и кадровой работы комитета правового обеспечения Администрации муниципального района

	Манучарян В.А.
	-
	главный специалист отдела по жилищным вопросам комитета жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, строительства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района

	Михайлина Е.Ю.
	-
	заместитель председателя комитета, начальник отдела по управлению и приватизации муниципального имущества комитета архитектуры и имущественных отношений Администрации муниципального района

	Прохоров С.В.
	-
	служащий старшей категории комитета образования Администрации Боровичского муниципального района

	Трифанова О.Н.
	-
	председатель Комитета финансов Администрации Боровичского муниципального района

	Тюшина И.В.
	-
	заместитель председателя комитета, начальник отдела по жилищным вопросам комитета жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, строительства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района

________________________
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района

от 19.12.2023 № 4210

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность

или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика

по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей-сирот, оставшихся без попечения

родителей, и достигли возраста 23 лет, или об отказе в её предоставлении

1. Общие положения

1.1. Комиссия по принятию решений о предоставлении выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены ипотекой, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста
23 лет, или об отказе в её предоставлении (далее Комиссия) создается в целях реализации дополнительной гарантии права лиц, указанных в пункте 9
статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

1.3. Комиссия является постоянно действующим органом.

1.4. Персональный состав и изменения в составе Комиссии утверждаются постановлением Администрации Боровичского муниципального района.

1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, а также хранение протоколов заседаний и иных документов, связанных с работой Комиссии, осуществляется отделом по жилищным вопросам комитета жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, строительства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации Боровичского муниципального района.

2

2. Функции Комиссии

2.1. Комиссия выполняет следующие функции:

2.1.1. Рассматривает заявления, документы о предоставлении выплаты;

2.1.2. До заключения договора купли-продажи жилого помещения, планируемого к приобретению за счет выплаты, рассматривает проект договора купли-продажи жилого помещения;

2.1.3. Принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении выплаты;

2) об отказе в предоставлении выплаты.

3) о соответствии либо о несоответствии приобретаемого жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства;

2.2. Решение Комиссии оформляется в виде протокола.

2.3. На основании протокола Комиссии издается распорядительный акт о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты, либо о направлении лицу уведомления о соответствии (несоответствии) приобретаемого жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии.

3.2. В отсутствии председателя Комиссии её деятельностью руководит заместитель председателя Комиссии.

3.3. Секретарь Комиссии:

3.3.1. Обеспечивает подготовку запросов и документов, касающихся выполнения функций Комиссии;

3.3.2. Оповещает членов Комиссии о сроках и месте проведения заседаний;

3.3.3. Оформляет протокол заседания комиссии.

3.4. Члены комиссии:

3.4.1. Лично участвуют в заседаниях Комиссии. В случае невозможности участия в заседании – информирует об этом председателя Комиссии;

3.4.2. Пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии;

3.4.3. В случае несогласия с принятым решением – излагают свое письменное мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

3

3.5. Заседания Комиссии проводятся открытыми, считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 состава Комиссии.

3.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов присутствующих, голос председателя (заместителя председателя в случае отсутствия председателя) является решающим. Решение Комиссии о предоставлении выплаты об отказе в предоставлении выплаты принимается по результатам рассмотрения заявления о предоставлении выплаты и прилагаемых к нему документов, а также документов, полученных по межведомственным запросам, не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня предоставления заявления.

3.7. На основании протокола комиссии в течение пяти рабочих дней издается постановление о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты, выписка из которого в течение пяти рабочих дней со дня принятия постановления направляется заявителю.

3.8. Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания подписывается председательствующим и секретарем комиссии.

3.9. Оформление документов Комиссии осуществляет отдел по жилищным вопросам комитета жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, строительства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации Боровичского муниципального района.

3.10. Секретарь Комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней после заседания представляет протокол Комиссии в Администрацию Боровичского муниципального района.

3.11. Решение Комиссии является основанием для издания Администрацией Боровичского муниципального района постановления о предоставлении (об отказе в предоставлении) выплаты либо о направлении уведомления о соответствии (не соответствии) приобретаемого жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации.

3.12. Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке.

______________________